
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea completării inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al Comunei Joseni, județul Harghita 

cu clădirea agroadministrativă, evidențiat în CF nr. 54496, Joseni  

sub nr.crt. A1.1, nr. cad. 54496-C1 

 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 20 iunie 2023; 

 Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 5009/15.06.2023 prezentat de Primarul Comunei Joseni, privind 

aprobarea completării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Joseni, județul 

Harghita cu clădirea agroadministrativă, evidențiat în CF nr. 54496, Joseni sub nr.crt. A1.1, nr. cad. 

C1;    

 - Raportul de specialitate nr. 5095/2023 al Compartimentului  contabil, din cadrul Primăriei 

Joseni, prin care se propune includerea construcției în inventarul care aparțin domeniului privat al 

Comunei Joseni;  

 Raportul comisiei de inventariere nr. 4927/12.06.2023, prin care se propune aprobarea 

completării inventarului bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei Joseni cu clădirea  

agroadministrativă, cu suprafața construită la sol de 325 mp., evidențiat în CF nr. 54496, Joseni sub 

nr.crt. A1.1  și aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Joseni 

astfel modificat;   

 Nota constatatoare privind existenta clădirii încă din anul 1925, construit pe teren ce aparține 

domeniului pubic al Comunei Joseni conform anexei nr. 28, poziția nr. 1,  al H.G. nr. 1351/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum și a municipiilor, orașelor și 

comunelor din județul Harghita și CF nr. 54496 Joseni, nr. cad. 54496. 

 Dispoziția nr. 184/2022 privind constituirea comisiei de inventariere și efectuarea inventarierii 

anuale a patrimoniului;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 183/2023;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

- Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ultarioare;  

- O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice;  

- În baza prevederilor art. 354, art. 355, art. 356 alin.(2) și art. 357 alin.(4) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  art. 859 alin.(2) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; și HG nr. 



392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  

 - În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 357 alin.(2), art. 196 alin. (3) lit. ”g”, 

coroborat cu art. 139 alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art.1. Se aprobă completarea bunurilor care alcătuiesc domneiul privat al Comunei Joseni, cu  

imobilul de sub A.1.1 - din CF nr. 54496 Joseni, nr. cad. 54496 – C1,  clădire agroadministrativă cu sf. 

325 mp, anul dobândirii 1925, valoarea de inventar 8,9 mii lei.   

(2)  Se completează anexa hotărârii consiliului local Joseni nr. 17/2023, după cum urmează:  

după nr. crt. 14 se introduce o nouă poziție, cu nr.15, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art.2. Hotărârea se comunică Primarului Comunei Joseni, Instituţiei Prefectului Judeţului 

Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Comunei Joseni şi 

publicarea pe site-ul www.joseni.ro 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Joseni. 

  

 

 

   
      

                                        contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni   

                          Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  65 din 20.06.2023 

 

http://www.joseni.ro/

